По состоянию на 31 декабря 2015 года структура финансовых инструментов Группы,
сгруппированных по типам процентных ставок, была следующей:

  Плавающая

процентная
ставка

Активы
Денежные средства
и их эквиваленты  1,680

Итого финансовые активы  1,680

Обязательства
Кредиты и займы  (163,351)

Итого финансовые обязательства  (163,351)

Итого открытая позиция  (161,671)

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску,
который был сделан на основе возможных изменений процентной ставки по финансовым
инструментам с плавающей ставкой. Степень этих возможных изменений определяется
руководством. Нижеприведенный анализ чувствительности представляет эффект на прибыль
до налогообложения изменения процентных ставок, действующих на отчетную дату,
на 1 процентный пункт при допущении, что изменения происходят в начале финансового
года, после чего ставки остаются неизменными в течение всего отчетного периода, при этом
все прочие факторы считаются неизменными. Эффект на капитал отсутствует.

 31 декабря 2016 года 31декабря 2015 года
 Ставка

процента
+1%

Ставка
процента

-1%

Ставка
процента

+1%

Ставка
процента

-1%

Влияние на прибыль
до налогообложения (1,488) 1,488 (1,617)  1,617

61

Географическая концентрация

Географическая концентрация финансовых активов и обязательств на 31 декабря 2016 года
представлена ниже:

Беларусь Прочие

страны СНГ
Страны
ОЭСР

Прочие  31 декабря
2016 года

Активы
Торговая дебиторская
задолженность, нетто 2,939 100,534 2,925 51,503  157,901
Денежные средства
и их эквиваленты 10,281 36,875 - 3,271  50,427
Прочие финансовые активы 7,802 7,876 - 73  15,751

Итого финансовые активы 21,022 145,285 2,925 54,847  224,079

Обязательства
Кредиты и займы (441,026) (61,962) - -  (502,988)
Торговая кредиторская
задолженность (16,934) (24,431) (20,569) (16,920)  (78,854)
Прочие краткосрочные
обязательства (5,514) (4,745) (213) (464)  (10,936)

Итого финансовые
обязательства (463,474) (91,138) (20,782) (17,384)  (592,778)

Открытая позиция (442,452) 54,147 (17,857) 37,463  (368,699)

Географическая концентрация финансовых активов и обязательств на 31 декабря 2015 года
представлена ниже:

Беларусь Прочие

страны СНГ
Страны
ОЭСР

Прочие  31 декабря
2015 года

Активы
Торговая дебиторская
задолженность, нетто 10,183 137,190 3,235 31,530  182,138
Денежные средства
и их эквиваленты 3,472 6,600 - 244  10,316
Прочие финансовые активы 5,742 2,881 - 29  8,652

Итого финансовые активы 19,397 146,671 3,235 31,803  201,106

Обязательства
Кредиты и займы (468,616) (55,063) - -  (523,679)
Торговая кредиторская
задолженность (17,181) (19,780) (24,378) (26,759)  (88,098)
Прочие краткосрочные
обязательства (5,571) (894) (139) (1,026)  (7,630)

Итого финансовые
обязательства (491,368) (75,737) (24,517) (27,785)  (619,407)

Открытая позиция (471,971) 70,934 (21,282) 4,018  (418,301)

Управление капиталом

Руководство Группы преследует политику обеспечения устойчивой капитальной базы,
позволяющей поддерживать доверие кредиторов, рынка и расширить объем операций.
Одной из целей Группы является увеличение доходности капитала.

Белорусское законодательство не содержит специальных регулятивных требований
в отношении капитала Группы, за исключением нераспределяемых резервов и сроков
фактического формирования объявленного капитала.

62

30. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

В соответствии с МСФО справедливая стоимость определяется с учетом цены, которая была